

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 3, nhiệm vụ tháng 4 năm 2026

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

a) Sản xuất nông nghiệp

- Trong tháng, UBND xã chỉ đạo Nhân dân tập trung sản xuất vụ xuân, thu hoạch cây trồng vụ Đông; đồng thời tăng cường công tác phòng trừ sâu bệnh hại trên các loại cây trồng nhằm bảo đảm năng suất, chất lượng sản phẩm. UBND xã ban hành văn bản hướng dẫn, khuyến cáo Nhân dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật phù hợp với điều kiện thời tiết, góp phần ổn định sản xuất nông nghiệp. Tổng diện tích gieo trồng trong tháng được 193,5 ha (trong đó: lúa 170 ha, rau các loại 18,5 ha, đậu các loại và hoa màu 5,0 ha).

- Cây ăn quả: Tổng diện tích cây vải thiều trên địa bàn xã là 1.201 ha, tỷ lệ ra hoa ước đạt 50%; diện tích cây nhãn 40 ha, tỷ lệ ra hoa đạt khoảng 45%. Một số loại cây ăn quả cụ thể:

Cây bưởi: Diện tích hiện có 38 ha, tỷ lệ ra hoa đạt khoảng 80%;

Cây cam: Diện tích hiện có 11 ha, tỷ lệ ra hoa đạt khoảng 70%;

Cây táo: Diện tích hiện có 27 ha.

- Chăn nuôi: Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được duy trì thường xuyên; công tác tiêm phòng, vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại được các hộ chăn nuôi triển khai thực hiện, không để xảy ra dịch bệnh lây lan trên địa bàn. Tổng đàn gia súc hiện có 2.884 con, gồm: trâu 86 con, bò 97 con, dê 1.856 con, ngựa 465 con, lợn 650 con; tổng đàn gia cầm 123.200 con.

b) Sản xuất lâm nghiệp

- Trong tháng, công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã được tăng cường và thực hiện tốt. Diện tích rừng được chăm sóc và bảo vệ là 5.176,31 ha; hiện tượng khai thác, chặt phá rừng trái phép được kiểm soát, hạn chế ở mức thấp nhất, trong tháng trên địa bàn xã khai thác 8,7ha rừng trồng, sản lượng 913,5m³, giá trị ước đạt 783 triệu đồng, Lũy kế khai thác 13,7 ha, sản lượng 1.438,5m³, giá trị ước đạt 1,23 tỷ đồng; trồng mới 52,7 ha, đạt 31,75% kế hoạch; tỷ lệ che phủ rừng duy trì trên 58%;

- Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được chú trọng triển khai trong điều kiện thời tiết hanh khô; lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra, tuần tra, tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong công tác bảo vệ rừng. Trong tháng, trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn

Trong tháng, các cơ sở sản xuất mộc dân dụng, may mặc, cơ khí duy trì hoạt động thường xuyên, góp phần giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho người lao động ở địa phương. Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN trong tháng ước đạt 6,1 tỷ đồng, lũy kế 21,9 tỷ đồng, đạt 17,03% kế hoạch năm, góp phần tích cực vào tăng trưởng kinh tế chung của xã.

3. Thương mại - dịch vụ và công tác quản lý thị trường

- Hoạt động thương mại - dịch vụ trong tháng diễn ra sôi động, đặc biệt trong thời điểm giáp Tết Nguyên đán. Nguồn cung hàng hóa trên địa bàn tương đối dồi dào, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa hoặc tăng giá đột biến;

- Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ trong tháng ước đạt 9,5 t đồng, lũy kế 28,5 tỷ đồng, đạt 25,04% kế hoạch năm;

- Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tiến hành kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh trên địa bàn; qua kiểm tra, chưa phát hiện vi phạm nghiêm trọng về gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng. Công tác quản lý, kiểm soát thị trường được duy trì thường xuyên, góp phần đảm bảo môi trường kinh doanh lành mạnh;

- Trong tháng 03. tiếp nhận 02 hồ sơ hộ kinh doanh trong đó: đăng ký hộ kinh doanh mới 02 trường hợp. Lũy kế đến nay tiếp nhận 19 hồ sơ hộ kinh doanh, trong đó: đăng ký hộ kinh doanh mới 15 trường hợp, thay đổi lần đầu 03 trường hợp, chấm dứt hộ kinh doanh 01 trường hợp.

4. Thu, chi ngân sách

a) Thu ngân sách

Ước thu ngân sách tháng 03 năm 2026 đạt 62.153.000 đồng, lũy kế từ đầu năm: 46.369.360.000 đồng đạt 33,49% dự toán. Trong đó:

- Thu ngân sách trên địa bàn tháng 3/2026 đạt: 62.153.000 đồng, lũy kế từ đầu năm: 1.085.860.000 đồng, đạt 36,17% dự toán;

- Thu bổ sung ngân sách cấp trên: lũy kế từ đầu năm 45.283.500.000 đồng, đạt 33,43% dự toán.

b) Chi ngân sách

- Tổng chi ngân sách xã tháng 3 năm 2026 là: 6.984.1130.000 đồng, lũy kế từ đầu năm: 21.484.184.000 đồng đạt 15,55 % dự toán.

Trong đó: Chi thường xuyên: 6.984.1130.000 đồng, lũy kế từ đầu năm: 21.484.184.000 đồng, đạt 15,55 % dự toán.

- Công tác quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước; việc kiểm soát chi qua Kho bạc Nhà nước được thực hiện chặt chẽ.

5. Đầu tư xây dựng cơ bản

- Trong tháng 3/2026, đã khởi công xây dựng được 04 công trình; lũy kế từ đầu năm khởi công được 9/13 công trình, đạt 69% kế hoạch. Tập trung chỉ đạo triển khai các dự án theo kế hoạch, đồng thời thực hiện các thủ tục giải ngân vốn đầu tư bảo đảm đúng quy định, tạo tiền đề đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải

ngân trong các tháng tiếp theo (*tổng số công trình đã phê duyệt đầu tư 13 công trình, với tổng nguồn vốn được phê duyệt là 21,857 tỷ đồng*);

- UBND xã đã tổng hợp, rà soát nhu cầu kinh phí bố trí các danh mục đầu tư công giai đoạn năm 2026 - 2030, làm cơ sở để bố trí các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

6. Công tác quy hoạch và các dự án trọng điểm

- UBND xã đã tổng hợp, báo cáo nhu cầu sử dụng đất và quy hoạch kết cấu hạ tầng xã Sơn Hải đến năm 2030, làm cơ sở phục vụ công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng và thu hút các nguồn lực phát triển;

- Tập trung huy động tối đa các nguồn lực hợp pháp để triển khai thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn theo kế hoạch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

7. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, thu hút đầu tư

- Trong tháng, cấp mới 03 giấy chứng nhận QSD đất, chỉnh lý đăng ký biến động: 01 giấy CNSDD do sai tên. Lũy kế số hồ sơ chỉnh lý đăng ký biến động từ đầu năm đến nay là 06 hồ sơ. Lũy kế số giấy chứng nhận cấp mới từ đầu năm đến nay là 10 giấy.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế và các thôn trên địa bàn xã tập trung đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, thực hiện xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai. Lũy kế từ 01/01/2026 đến nay xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai là 05 trường hợp, với tổng số tiền xử phạt là: 87.278.623 đồng;

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU; Chỉ đạo Hợp tác xã Dịch vụ tổng hợp Hộ Đáp, các thôn, tổ chức tổng vệ sinh môi trường, không để rác tồn lưu tại các trục đường chính. Duy trì thu gom 2 lần/tuần tại 9/11 thôn, tỷ lệ thu gom đạt 80-85%. Trên 70% hộ dân đã thực hiện phân loại rác tại nguồn, giúp giảm khoảng 15% lượng rác phải vận chuyển. Duy trì phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” và lồng ghép tuyên truyền trong họp thôn, chi bộ. Triển khai thu phí dịch vụ thu gom, xử lý rác thải theo Kế hoạch.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

- Các trường duy trì thực hiện nghiêm kỷ cương, nề nếp, thực hiện hiệu quả việc giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh;

- Chỉ đạo việc duy trì, nâng cao bộ chỉ số đổi mới, sáng tạo trong công tác giáo dục; các trường Mầm non trên địa bàn xã được tổ chức thu thêm các khoản thu tiền đồ dùng học liệu, tài liệu cá nhân trẻ 3,4,5 tuổi năm học 2025 - 2026;

- Trong tháng 3, đã tiếp nhận 04 hồ sơ đề nghị miễn giảm học phí theo Nghị định 238/NĐ-CP ngày 03/09/2025 của Chính phủ; Xây dựng các Kế hoạch về tổ chức cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026; Kế hoạch số 53/KH-TTHTCD ngày 03/03/2026 Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Sơn Hải năm 2026; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 03/03/2026 Khắc phục hạn chế “chất lượng giáo dục, đào tạo

chưa đồng đều” giữa các trường học trên địa bàn xã Sơn Hải; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 03/03/2026 thực hiện phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 2026; các Trường học tổ chức giải thể thao học sinh xã Sơn Hải năm học 2025-2026. Tổng kết quả thi các giải thể thao cho 6/8 nội dung tổ chức gồm: 69 giải nhất, 69 giải nhì và 57 giải ba cho các môn thi đấu và các nội dung thi (hiện còn môn thi đẩy gậy và môn thi bơi chưa thực hiện).

2. Y tế, dân số; công tác trẻ em

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh và các bệnh dịch truyền nhiễm được quan tâm. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng là 78 lượt người; triển khai tiêm chủng mở rộng, tư vấn dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai và trẻ em theo kế hoạch. Ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 13/03/2026 về triển khai đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Sơn Hải; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 03/03/2026 phòng, chống bệnh lao trên địa bàn xã Sơn Hải giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 03/03/2026 Phòng, chống bệnh không lây nhiễm và một số bệnh mạn tính trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 03/03/2026 Sàng lọc, tư vấn, dự phòng bệnh Tan máu bẩm sinh Thalassemia trên địa bàn xã Sơn Hải giai đoạn 2026-2030.

3. Lĩnh vực văn hóa, thể thao, khoa học và thông tin

- UBND xã chỉ đạo và triển khai có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT theo kế hoạch; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; quyền và nghĩa vụ của công dân và các văn bản triển khai về công tác bầu cử. Tổng đã thực hiện 22 lượt phát thanh; Lắp đặt 20 pano, treo 11 băng zôn tuyên truyền tại các tuyến đường chính của xã, 22 băng zôn tại các điểm nhà văn hóa của các thôn và đường liên thôn. Tổ chức tuyên truyền lưu động đến 11 thôn trên địa bàn xã, 02 buổi/ tuần; Đăng tải các văn bản của Trung ương, tỉnh, xã về công tác bầu cử trên công thông tin điện tử xã, mạng xã hội, các trang Zalo, Facebook, Zalo miniapp của phòng VHXXH, một số trang chính thống của xã và của các đoàn thể. Triển kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Sơn Hải lần I năm 2026. Duy trì phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; rà soát, cập nhật danh hiệu gia đình văn hóa. Cập nhật, khai thác hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành điện tử.

- Chỉ đạo phòng chuyên môn tập trung hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, người dân và doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số theo quy định.

4. Thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm, dân tộc miền núi

- Các chính sách người có công, bảo trợ xã hội, hỗ trợ giảm nghèo, lao động việc làm, dân tộc miền núi, hỗ trợ khó khăn đột xuất,... được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng, đúng chế độ theo quy định, góp phần đảm bảo ổn định đời sống nhân dân. Chi trả trợ cấp tháng 3 cho 07 đối tượng người có công,

thân nhân người có công với cách mạng, tổng số tiền là 15.746.000 đồng; Phối hợp với Bưu điện để chi trả chế độ chính sách theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và bảo trợ xã hội cho 306 đối tượng, tổng số tiền 207.000.000 đồng.

- Trong tháng phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế, lũy kế đến thời điểm hiện tại phát triển được 240 người tham gia BHXH tự nguyện; tỷ lệ bao phủ thẻ bảo hiểm y tế đạt trên 90%, lũy kế số người đang lao động ở nước ngoài là 85 người.

5. Lĩnh vực nội vụ

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính thực thi công vụ, văn hóa công sở đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện quản lý biên chế, vị trí việc làm; cập nhật hồ sơ cán bộ trên hệ thống quản lý theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác CCHC, chuyển đổi số, sử dụng, khai thác các ứng dụng CNTT trong quản lý hành chính và chuyên môn nghiệp vụ. Triển khai phát động các phong trào thi đua năm 2026 gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội địa phương.

- UBND xã đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đã thành lập có 11 tổ bầu cử, 100% tổ bầu cử khai mạc đúng thời gian quy định; tổng số cử tri trong danh sách là 6.708 người, số cử tri tham gia bỏ phiếu là 6.707 người, đạt 99,99%. Kết quả, đã bầu đủ 19 đại biểu HĐND xã theo quy định, đảm bảo số lượng, cơ cấu, thành phần. Cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, an toàn, đúng pháp luật, thực sự là ngày hội của toàn dân.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã phân công trực 100% quân số và tổ chức ra quân tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường, địa bàn dân cư, kịp thời xử lý các tình huống xảy ra, đảm bảo giữ vững trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã được giữ vững ổn định, không phát sinh vấn đề phức tạp.

- Công tác quản lý xuất, nhập cảnh, người nước ngoài tại địa phương được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ, trong tháng có 01 công dân quốc tịch Trung Quốc nhập cảnh vào địa phương thăm thân.

2. Công tác quốc phòng địa phương

Lực lượng quân sự địa phương duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ. Phối hợp với các đơn vị quân đội thực hiện tốt kế hoạch diễn tập, huấn luyện, tập huấn theo kế hoạch. Tổ chức các hoạt động động viên, thăm hỏi, tặng quà cho công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. UBND xã, Hội đồng NVQS xã tham gia Lễ giao

nhận quân năm 2026 đảm bảo trang trọng, thống nhất, đúng nghi lễ quân đội và theo hướng dẫn của cấp trên, an toàn tuyệt đối. Bàn giao 31 công dân cho đơn vị nhận quân (28 quân sự, 03 công an) hoàn thành 100% chỉ tiêu giao.

3. Công tác tư pháp; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Công tác tư pháp*: Trong tháng, tiếp nhận giải quyết 17 hồ sơ hộ tịch (đăng ký kết hôn 03 trường hợp; đăng ký khai sinh 7 trường hợp; đăng ký khai tử 05 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 02 trường hợp); chứng thực bản sao từ bản chính 389 bản; chứng thực chữ ký 06 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch 8 trường hợp. Các hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết đúng trình tự, thủ tục, không để xảy ra tồn đọng hay phản ánh, kiến nghị của công dân.

- *Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính*: Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được thực hiện, bảo đảm đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*: Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ được UBND xã thường xuyên chỉ đạo thực hiện.

- *Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Trong tháng, Chủ tịch UBND xã đã tổ chức tiếp công dân 04 lượt, với 02 công dân, tiếp nhận và phản ánh 02 vụ việc; tổng số đơn tiếp nhận là 02 đơn (đơn đủ điều kiện giải quyết 01 đơn, 01 đơn không đủ điều kiện giải quyết). Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo, giao các cơ quan chuyên môn liên quan xác minh, giải quyết đơn theo đúng quy định pháp luật.

4. Công tác cải cách hành chính

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính, trong tháng 3 Trung tâm phục vụ HCC xã tiếp nhận 303 hồ sơ TTHC, trong đó giải quyết trước hạn 298 hồ sơ (đạt 99,66%) không có hồ sơ quá hạn; hồ sơ liên thông là 17 hồ sơ, hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến một là 299 hồ sơ (đạt tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến là 100%). Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến là 299 hồ sơ, đạt 100%. Tỷ lệ hồ sơ có số hóa khi tiếp nhận là 299 hồ sơ, đạt 100 %. Tỷ lệ hồ sơ có kết quả điện tử là 299 hồ sơ, đạt 100%, góp phần nâng cao tính công khai, minh bạch và thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Trong tháng UBND xã đã chủ động chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ngay từ đầu năm. Sản xuất nông lâm nghiệp được quan tâm chỉ đạo kịp thời; công tác chuẩn bị vụ Xuân, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi được thực hiện chủ động. Công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, thu - chi ngân sách được triển khai theo kế hoạch;

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm; các chế độ, chính sách an sinh xã hội, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh; việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm đúng quy trình, không có hồ sơ quá hạn;

- Tập trung cao độ lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo đúng kế hoạch và quy định của pháp luật;

- Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; hoàn thành tốt công tác giao nhận quân năm 2026 đúng kế hoạch. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

2. Hạn chế, tồn tại

Một số nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội triển khai chưa đồng bộ, công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng ở một số thời điểm chưa thật sự quyết liệt. Việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện còn hạn chế; giải ngân vốn đầu tư chưa đạt kết quả theo kế hoạch.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 NĂM 2026

I. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2026 ngay từ đầu năm;

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân năm 2026; hướng dẫn, khuyến cáo Nhân dân áp dụng các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây ăn quả, đặc biệt là cây vải thiều trong thời ra hoa, đậu quả;

- Chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh, đói rét cho đàn vật nuôi; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác thú y tại cơ sở;

- Chỉ đạo, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2026; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đã đề ra.

2. Quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quy hoạch, tài nguyên, môi trường và khoáng sản trên địa bàn;

- Tăng cường thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải cho từng thôn trong hệ thống chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong Nhân dân;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản sau Tết Nguyên đán; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm.

3. Đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án mở rộng trường Tiểu học Hộ Đáp; đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện bàn giao mốc giới, hồ sơ các dự án theo quy định;

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động tham mưu, xây dựng và triển khai kế hoạch tổng thể về đầu tư xây dựng cơ bản năm 2026; xác định rõ khối lượng, tiến độ thực hiện đối với từng dự án, công trình do cấp xã làm chủ đầu tư;

- Chấn chỉnh công tác quản lý trật tự xây dựng; xây dựng kế hoạch quản lý

xây dựng trên địa bàn xã ngay từ đầu năm.

4. Thu - chi ngân sách

Tăng cường công tác quản lý thu - chi ngân sách trên địa bàn, đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước năm 2026 gắn với giao chỉ tiêu cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương theo từng nhiệm vụ thu.

II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Văn hóa, thể thao, du lịch

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường kiểm tra, quản lý thị trường hàng hóa, các hoạt động dịch vụ văn hóa; tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị của đất nước;

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội thể dục thể thao xã Sơn Hải lần thứ nhất, năm 2026.

2. Giáo dục, đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại trà; Tổ chức kỳ thi học sinh giỏi cấp xã năm học 2025-2026 theo kế hoạch.

3. Y tế, an sinh xã hội

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân;

- Giao chỉ tiêu cụ thể cho các cơ quan chuyên môn, các thôn trong công tác vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện;

- Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách xã hội cho các đối tượng thụ hưởng. Nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân, đặc biệt là các gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ, hộ đặc biệt khó khăn, kịp thời động viên, thăm hỏi.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. An ninh trật tự, phòng chống tội phạm

Tập trung chỉ đạo tổng ra quân đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, xuất nhập cảnh, cư trú, buôn lậu, gian lận thương mại, vật liệu nổ. Nắm chắc tình hình an ninh nông thôn, dư luận Nhân dân, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

2. Quốc phòng địa phương

Chỉ đạo duy trì tốt chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu và thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác quân sự địa phương; Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân năm 2026 theo kế hoạch.

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch tiếp công dân, tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân. Tổ chức giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và các ý kiến cử tri, không để tồn tại kéo dài trên địa bàn theo đúng quy định pháp luật.

4. Cải cách hành chính, thi đua - khen thưởng

Đẩy mạnh cải cách hành chính triển khai các bộ tiêu chí, chỉ số đánh giá, xếp hạng CCHC đối với cấp xã. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước năm 2026; duy trì công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính thực thi công vụ, văn hóa công sở đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 4 năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hải